Abium tuarum, quas Dominus Deus tuus dat tibi, vir
aut mulier quæ faciat malum in conspectu Domini
tui, ut transgrediantur pactum ejus, et abeuntes ser-
vierint diis alienis, et adoraverint illos, solem vide-
licet, aut lunam, aut quemvis alium ornatum cœli,
quæ non præcepi tibi, neque annuntiata sunt tibi :
et investigabis diligenter; et ecce verum factum est
et verbum, et facta est abominatio hæc in Israel : edu-
ces hominem illum, vel mulierem illam, qui fecerunt
rem hanc malam, et lapidabis eos lapidibus, et mor-
ientur : in duobus testibus, vel in tribus testibus
moriatur, qui moritur; non morietur in uno teste : et
manus, » inquit, « testium erit super ipsum in primis
ad interficiendum eum, et manus totius populi in
extremis : et auferetis malum a vobis ipsis ⁷⁴. » Dei
namque cultu violato misericordia commoveri, mi-
nime tutum est; sed in primis periculosum impor-
tuno tempore ad mutua benevolentia ignaviam emol-
liri : idque illud est, opinor, quod ait Christus : « Qui
amat patrem aut matrem plus quam me, non est me
dignus ⁷⁵. » Valeat enim eo tempore pietatis **181**lex,
recedat naturalis amoris vis, et ea omnia quæ-
cunque ad hominum dilectionem spectant, et, ut ita
dicamus, pia duritia colatur Deus. An vero non pium
esse censes, qui nullam causam dicere possint cur
defecerint, et in apostasin lapsi sint, eos sine ulla
miseratione puniri; quippe qui illam supra omnia
gloriam offendant, eumque temere injuria afflicere
non vereantur, cui æquum erat stabilitatis studio
lætitiâ afferre?

C PALL. Prorsus pium : quidni?

CYR. Commemorabo autem ejus verba, priscis
illis hominibus dicentis : « Quid invenerunt in me
patres vestri delicti, quia recesserunt longe a me, et
abierunt post vanitates, et vani facti sunt ⁷⁶? » Cum-
que filiorum Israel veluti meram stultitiam demira-
retur, ait : « Obstupuit cœlum super hoc, et inhor-
ruit terra extra modum, dicit Dominus; quia duo
mala fecit populus meus: me dereliquit fontem aquæ
vivæ, et foderunt sibi lacus contritos, qui non pos-
sunt aquam continere ⁷⁷. » Eos enim ab omni recto
consilio aberrare, haud absurde censuerim, qui dis-
cedentes a Dei cultu, creaturæ serviunt potius
quam Creatori atque Conditori; aut ad turpiorem
adhuc errorem delapsi, adorant opera manuum sua-
rum : cum esset perfacile, si recte sapere voluissent,
summæ illius et ineffabilis naturæ pulchritudinem
contemplari, neque solum ex creatura mundi, sed
etiam ex rerum quæ conditæ sunt concinnitate
principem ac duces et opificem hujus universitatis
intelligere. Sed nonnulli e priscis illis hominibus
consilium adeo suspiciendum et admirabile respuen-
tes, aurea, ut est apud Græcos poetas, pro æreis per-

⁷⁴ Deut. xvii, 2 seqq. ⁷⁵ Matth. x, 37. ⁷⁶ Jer. ii, 5.

⁷⁷ Ibid. 12, 15

mutaverunt. Quare, abjecta Dei, qui secundum naturam est, adoratione pueriliter conversi sunt ad inutilem et vanum idolorum cultum. Itaque dedecus risu dignum suo capiti asperserunt, suaque sponte superni auxilii destitutionem amplexi sunt. Ideoque dixit Deus : « Ut dedecus furis cum deprehensus fuerit, sic erubescant filii Israel, ipsi, et reges eorum, et principes ipsorum, et sacerdotes eorum, et prophetæ eorum : ligno dixerunt : Pater meus es tu ; et lapidi : Tu genuisti me. Et verterunt ad me terga, et non facies suas ; et in tempore malorum **182** suorum dicent : Surge, et salva nos. Et ubi sunt dii tui, quos fecisti tibi ipsi ? Si surgent et salvabunt te in tempore afflictionis tuæ ? quia juxta numerum urbium tuarum erant dii tui, Juda ; et juxta numerum viarum Jerusalem, sacrificabant Baal. Cur loquimini ad me ? Omnes vos impie egistis, et omnes vos inique fecistis in me, dicit Dominus ⁷⁸. »

σαλῆμ, ἔθνον τῷ Βαάλ. Ἰνατί λαλεῖτε πρὸς με ; PALL. Grave revera crimen, Cyrille.

CYR. Sed est aliquis, ut opinor, nonnunquam e nostro quoque numero adhuc non admodum confirmatus, qui fucatam ac simulatam erga Christum charitatem sectetur, et ovis quodammodo pellem sibi circumposuerit, nempe ut ad speciem esse Dei amator videatur, cum terra sit, et immanis bellua, malignus item ac varius ; adeo ut domi quidem ac de nocte, latenter, inquam, dæmoniorum culturæ sit deditus ; idem tamen, ut verisimile est, putet se posse Deum quoque ipsum effugere, et illam ineffabilis illius naturæ intelligentiam fallere. Facile autem ostendi potest, qui ita sentiat, eum gentilium quoque stultitia turpiora cogitare. Nam Græcorum sapientibus sol, qui conditus ac factus est, luminare, inquam, illud magnum, et ad hoc ipsum a Deo conditum, jure optimo omnia aspicere et omnia exaudire videbatur : putabant enim, quod pro Deo susciperetur, id divinæ naturæ proprietatibus præditum esse oportere : est autem summæ naturæ proprietas, omnia scire atque perspicere. Sed illi quidem ita sentiebant : ad nos vero Deus olim clamabat : « Deus propinquans ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longe : et a me abscondetur aliquid ⁷⁹ ? » Nihil enim latere potest eum qui natura vereque Deus est. Idque divinus David nos docebit dicens : « Intelligite, insipientes in populo, et stulti, aliquando sapite : qui plantavit aurem, non audiet ? et qui sinit oculum, non considerat ⁸⁰ ? » Dicebant enim scilicet nonnulli præ stultitia : « Non videbit Dominus, neque intelliget Deus Jacob ⁸¹. » Annon desipientiæ summæ est dicere, minime eum scire, qui cognitionis tributor sit ; ac putare eum non exaudire, qui hunc sensum rebus a se conditis dederit ?